ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ATANº 13/2023

SESSÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA TURMA DE CÂMARAS CÍVEIS

REUNIDAS DE DIREITO PÚBLICO E COLETIVO

Aos sete dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, às quinze horas e trinta minutos, em

sessão por videoconferência do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso, reuniram-se

Excelentíssimos Senhores Desembargadores MÁRCIO VIDAL – Presidente, MARIA

EROTIDES KNEIP – Convocada, MARIA APARECIDA RIBEIRO, HELENA MARIA

BEZERRA RAMOS, MÁRIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA, MARIA APARECIDA

FERREIRA FAGO e CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA - Convocado. Representante

do Ministério Público Excelentíssimo Senhor Doutor LUIZ ALBERTO ESTEVES SCALOPPE.

Ausente justificadamente Excelentíssimo Senhor Desembargador LUIZ CARLOS DA COSTA.

A ata da sessão anterior foi lida e aprovada, e os processos da pauta passaram a julgamento.

PROCESSO JUDICIAL ELETRÔNICO

COM VISTAS
Processo: 1024498-97.2022.8.11.0000
Classe judicial: MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, LUIZ CARLOS DA COSTA,
MARCIO VIDAL, MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA
RIBEIRO
Relator: MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Requerente: DEYVID DUAILIBI OLIVEIRA BARBOSA
Requerido: SECRETARIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PUBLICA DO ESTADO DE
MATOGROSSO E OUTROS (1)
Decisão: APÓS O 2º VOGAL (DES. MÁRCIO VIDAL) VOTAR ACOMPANHANDO A
DIVERGÊNCIA, PEDIU VISTA A 5ª VOGAL (DESA. HELENA MARIA BEZERRA RAMOS). A
4ª VOGAL (DESA. MARIA APARECIDA RIBEIRO) AGUARDA. AUSENTE
JUSTIFICADAMENTE O 3º VOGAL (DES. LUIZ CARLOS DA COSTA).

Processo: 1025608-34.2022.8.11.0000
Classe judicial: MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, LUIZ CARLOS DA COSTA,
MARCIO VIDAL, MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA
RIBEIRO
Relator: MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Requerente: RAFAEL NEVES SALES e outros (1)

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Advogado: DANILO VITOR MARTINS CUNHA e outros
Requerido: PRESIDENTE DA COMISSÃO DE INVESTIGAÇÃO SOCIAL DA POLÍCIA
MILITAR DO ESTADO DE MATOGROSSO E OUTROS (1)
Decisão: APÓS O 2º VOGAL (DES. MÁRCIO VIDAL) VOTAR ACOMPANHANDO A
DIVERGÊNCIA, PEDIU VISTA A 5ª VOGAL (DESA. HELENA MARIA BEZERRA RAMOS). A
4ª VOGAL (DESA. MARIA APARECIDA RIBEIRO) AGUARDA. AUSENTE
JUSTIFICADAMENTE O 3º VOGAL (DES. LUIZ CARLOS DA COSTA).

Processo: 1025243-77.2022.8.11.0000
Classe judicial: MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, LUIZ CARLOS DA COSTA,
MARCIO VIDAL, MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA
RIBEIRO
Relator: MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Requerente: THIAGO PRINA LAMON
Advogado: FERNANDO HENRIQUE ANDRADE VASCONCELLOS
Requerido: COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DE MATO
GROSSO E OUTROS (1)
Decisão: O RELATOR (DES. MÁRIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA) REJEITOU A
PRELIMINAR DE ILEGITIMIDADE. O 2º VOGAL (DES. MÁRCIO VIDAL) DIVERGIU PARA
ACOLHER A PRELIMINAR DE ILEGITIMIDADE, SENDO ACOMPANHADO PELA 1ª
VOGAL (DESA. MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO). PEDIU VISTA A 5ª VOGAL (DESA.
HELENA MARIA BEZERRA RAMOS). A 4ª VOGAL (DESA. MARIA APARECIDA RIBEIRO)
AGUARDA. AUSENTE JUSTIFICADAMENTE O 3º VOGAL (DES. LUIZ CARLOS DA
COSTA).

DECISÕES ADIADAS
Processo: 1000097-34.2022.8.11.0000
Classe judicial: AÇÃO RESCISÓRIA
Órgão julgador: GABINETE - DES. LUIZ CARLOS DA COSTA
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, LUIZ CARLOS DA COSTA,
MARCIO VIDAL, MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA
RIBEIRO, MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Relator: GILBERTO LOPES BUSSIKI
Requerente: LUIZ AFFONSO DELIBERADOR MICKOSZ
Advogado: MANOEL ORNELLAS DE ALMEIDA e outros
Requerido: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: JULGAMENTO ADIADO EM FACEDA AUSÊNCIA JUSTIFICADA DO RELATOR.

JULGADOS
Processo: 1007386-18.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARIA APARECIDA RIBEIRO
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, LUIZ CARLOS DA COSTA,
MARCIO VIDAL, MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO, MARIO ROBERTO KONO
DE OLIVEIRA
Relator: MARIA EROTIDES KNEIP
Requerente: RENYLSON D CARLO POUSO DOS SANTOS
Advogado: ESER AMARAL DOS SANTOS e outros
Requerido: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: À UNANIMIDADE, JULGOU PREJUDICADO O AGRAVO INTERNO E
PROCEDENTE A AÇÃO RESCISÓRIA, NOS TERMOS DO VOTO DA RELATORA (DESA.
MARIA EROTIDES KNEIP). AUSENTE JUSTIFICADAMENTE 1º VOGAL (DES. LUIZ
CARLOS DA COSTA).

Processo: 1010414-57.2023.8.11.0000
Classe judicial: MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, LUIZ CARLOS DA COSTA,
MARCIO VIDAL, MARIA APARECIDA RIBEIRO, MARIO ROBERTO KONO DE
OLIVEIRA
Relator: MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Requerente: BENEDITO NEDIO NUNES RONDON
Advogado: ANDERSON NUNES DE FIGUEIREDO
Requerido: PROMOTOR DE JUSTIÇA DA COMARCA DE POCONÉ E OUTROS (1)
Decisão: À UNANIMIDADE, JULGOU EXTINTO O MANDADO DE SEGURANÇA, COM
RESOLUÇÃO DE MÉRITO, NOS TERMOS DO VOTO DA RELATORA (DESA. MARIA
APARECIDA FERREIRA FAGO). AUSENTE JUSTIFICADAMENTE 2º VOGAL (DES. LUIZ
CARLOS DA COSTA).

Processo: 1016177-39.2023.8.11.0000
Classe judicial: MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRCIO VIDAL
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, LUIZ CARLOS DA COSTA,
MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA RIBEIRO, MARIO
ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Relator: MARCIO VIDAL
Requerente: EZEQUIEL AGUIAR DE OLIVEIRA
Advogado: RODRIGO LIMA TEIXEIRA
Requerido: GOVERNADOR DO ESTADO DE MATOGROSSO E OUTROS (1)
Decisão: À UNANIMIDADE CONCEDEU A ORDEM E JULGOU PREJUDICADO O
AGRAVO, NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR (DES. MÁRCIO VIDAL), EM
DISSONÂNCIA COM O PARECERDO MINISTÉRIO PÚBLICO. AUSENTE
JUSTIFICADAMENTE O 1º VOGAL (DES. LUIZ CARLOS DA COSTA).

Processo: 1016345-41.2023.8.11.0000
Classe judicial: MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, LUIZ CARLOS DA COSTA,
MARCIO VIDAL, MARIA APARECIDA RIBEIRO, MARIO ROBERTO KONO DE
OLIVEIRA
Relator: MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Requerente: SANDRA ROSA DA SILVA
Advogado: PAULO SERGIO DO NASCIMENTO
Requerido: SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DE MATOGROSSO
Decisão: À UNANIMIDADE, CONCEDEU A ORDEM E JULGOU PREJUDICADO O
AGRAVO INTERNO, NOS TERMOS DO VOTO DA RELATORA (DESA. MARIA APARECIDA
FERREIRA FAGO). AUSENTE JUSTIFICADAMENTE 2º VOGAL (DES. LUIZ CARLOS DA
COSTA).

Processo: 1025723-55.2022.8.11.0000
Classe judicial: MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRCIO VIDAL
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, LUIZ CARLOS DA COSTA,
MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA RIBEIRO, MARIO
ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Relator: MARCIO VIDAL
Requerente: ALFREDO MENEZES DE MATTOSJUNIOR
Advogado: BRUNO SAMPAIO SALDANHA e outros
Requerido: GOVERNADOR DO ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: À UNANIMIDADE, DENEGOU A ORDEM, NOS TERMOS DO VOTO DO
RELATOR (DES. MÁRCIO VIDAL). AUSENTE JUSTIFICADAMENTE O 1º VOGAL (DES.
LUIZ CARLOS DA COSTA).

Processo: 1014044-92.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARIA APARECIDA RIBEIRO
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, LUIZ CARLOS DA COSTA,
MARCIO VIDAL, MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA
RIBEIRO, MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Relator: MARIA EROTIDES KNEIP
Requerente: LARANJAL AGROPASTORIL LTDA
Advogado: ALAN VAGNER SCHMIDEL
Requerido: ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: À UNANIMIDADE, DESPROVEU O AGRAVO INTERNO, NOS TERMOS DO VOTO
DA RELATORA (DESA. MARIA EROTIDES KNEIP). AUSENTE JUSTIFICADAMENTE O 1º
VOGAL (DES. LUIZ CARLOS DA COSTA).

Processo: 1012321-43.2018.8.11.0000
Classe judicial: AÇÃO RESCISÓRIA
Órgão julgador: GABINETE - DESA. HELENA MARIA BEZERRA RAMOS
Turma julgadora: LUIZ CARLOS DA COSTA, MARCIO VIDAL, MARIA APARECIDA
FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA RIBEIRO
Relator: MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Requerente: ANTONIO DOMINGOS
Advogado: JOSE SEBASTIAO DE CAMPOS SOBRINHO e outros
Requerido: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: À UNANIMIDADE, JULGOU IMPROCEDENTE A AÇÃO RESCISÓRIA, NOS
TERMOS DO VOTO DO RELATOR (DES. MÁRIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA). O
EXCELENTÍSSIMO SENHOR DESEMBARGADOR CARLOS ALBERTO DA ROCHA,
CONVOCADO PARACOMPOR QUÓRUM, EM VIRTUDE DO IMPEDIMENTO
DECLARADO PELA EXCELENTÍSSIMA SENHORA DESEMBARGADORA HELENA MARIA
BEZERRA RAMOS, E AINDA, DA AUSÊNCIA JUSTIFICADA DO 3º VOGAL (DES. LUIZ
CARLOS DA COSTA).

PEDIDOS DE SUSTENTAÇÃO ORAL E PREFERÊNCIA

Ilmo. Sr. Dr. FERNANDO HENRIQUE ANDRADE VASCONCELLOS, OAB 24431/O, fez

pedido nos autos 1025243-77.2022.8.11.0000. Relator: Exmo. Sr. Des. Mario Roberto Kono de

Oliveira.

Ilma. Sra. Dra. CAROLINE OCAMPOS CARDOSO , OAB 7153/O, fez pedido nos autos

1012321-43.2018.8.11.0000. Relator: Exm. Sr. Dr. Mario Roberto Kono de Oliveira.

Ilmo. Sr. Dr. Alan Vagner Schmidel, OAB 7504/O, fez pedido nos autos

1014044-92.2021.8.11.0000. Relatora: Exma. Sra. Desa. Maria Erotides Kneip.

Ilmo. Sr. Dr. ANDERSON NUNES DE FIGUEIREDO, OAB 5324/O, fez pedido nos autos

1010414-57.2023.8.11.0000. Relatora: Exma. Sra. Desa. Maria Erotides Kneip.

Ilmo. Sr. Dr. PEDRO SALIM CARONE, OAB 356239, fez pedido nos autos

1016177-39.2023.8.11.0000. Relatora: Exmo. Sr. Des. Márcio Vidal.

Nada mais havendo a tratar, Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente encerrou a sessão
às dezoito horas e cinco minutos.

Desembargador MÁRCIO VIDAL
Presidente da Turmade Câmaras Cíveis Reunidas de Direito Público e Coletivas